
 
 
   
 

 

Tolmezzo, lì 29.07.2025 

 
DETERMINA TITOLARE POSIZIONE ORGANIZZATIVA N° 121/2025 

 
OGGETTO: Lavori di RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins, in Prato Carnico (Ud)- IMPIANTO 

MECCANICO.  
 DECISIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA per Bonifica del serba-

toio e smaltimento cisterna interrata 
CUP: B85B22000050002 
CIG: B7C9AB67CA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- A seguito di domanda di aiuto a valere sui fondi della Legge regionale 29 dicembre 2021, n. 24 (Legge di stabi-
lità 2022), all’articolo 3, commi da 3 a 16 il Consorzio Boschi Carnici risultava beneficiario di un contributo per 
la “Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)” di cui 
al decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, Ser-
vizio competitività sistema agroalimentare; 

- Con il medesimo decreto 4487/AGFOR del 23.06.2022 veniva impegnata la relativa spesa al capitolo di bilancio 
regionale pluriennale a carico del capitolo 11157; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 07.07.2022 n. 47, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si prendeva atto del Decreto 4487/AGFOR del Servizio competitività sistema agroalimentare di data 
23/06/2022 e si nominava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento “Riqualificazione del com-
pendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud)”, la sottoscritta dott. Erika An-
denna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo 
n.50/2016; 

- Con propria determinazione n. 135 del 31.08.2022, si affidava allo Studio Tecnico Associato STF di Tolmezzo 
(UD) Via Divisione Osoppo 29- CF e PI 02382900302, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione delle Opere 
edili di Riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), 
giusta verbale 30.08.2022; 

- Con successiva propria determinazione n. 156 del 12.10.2022, si affidava alla RTP costituito da per.ind. Matteo 
Cimenti (Capogruppo mandatario) di Villa Santina (Ud), via G.Verdi n. 23, CF CMNMTT80H09L483S e P.IVA 
02365600309; per.ind. Daniele Picotti (Componente mandante) di Tolmezzo (UD) via R. Spinotti 1, CF 
PCTDNL58M27D408M e P.IVA 00820310308, per lo STUDIO TECNICO ASSOCIATO STF –con sede a Tolmezzo 
(Ud) via Divisione Osoppo n.29, CF e P.IVA 02382900302, rappresentato dal per.ind.ed. Andrea Faccin (Com-
ponente mandante) di Tolmezzo (Ud), via Val del Lago n.8 CF FCCNDR81M20L483D il Servizio di progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione degli Impianti tecnologici dei Lavori di Riqualificazione di cui trattasi, giusta verbale 
31.08.2022; 

Osservato che  

- Il progetto esecutivo “Lavori RIQUALIFICAZIONE del compendio denominato Malga Malins in Comune di Prato 
Carnico (Ud) – IMPIANTO MECCANICO”, comprendeva al suo interno il Servizio di bonifica di un serbatoio di 
gasolio interrato, a servizio della Malga in argomento; 

- Con determina del RUP n. 142 del 25.07.2023 si affidavano i “Lavori RIQUALIFICAZIONE del compendio deno-
minato Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) – IMPIANTO MECCANICO”, alla ditta MASO EUROPE SRL 
con sede a Tolmezzo (Ud), C.F. e P.IVA 01948760309 per l’importo di € 91.729,74 iva esclusa; 

- In sede di appalto si è scelto di separare dall’affidamento Lavori e Servizi, demandando a un successivo proce-
dimento l’affidamento della bonifica di cui sopra; 



 
 
 

2 

Preso atto dell’avanzamento delle opere e dell’esigenza di procedere alla BONIFICA del SERBATOIO interrato affidan-
done il Servizio a impresa specializzata; 

Preso atto altresì che per l’affidamento in argomento si era provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piatta-
forma eAppaltiFVG, con RDO n. Rfq_94662 in data 23.04.2025, la quale è andata deserta 

Visto l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diret;to, la determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto pertanto che: 

- fine ed oggetto del contratto: Bonifica e smaltimento della cisterna interrata presso Malga Malins, in Comune 
di Prato Carnico (Ud), comprensivo di tutto quanto necessario alla completa pulizia del serbatoio e successivo 
trasporto e smaltimento del rifiuto liquido presso impianto autorizzato; 

- importo affidamento: EUR 4.240,00 oltre IVA di legge (di cui EUR 4.000,00 soggetti a ribasso e EUR 240,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso);  

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piatta-
forma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi 
di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come definito dall’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte 
le norme che riguardano l’oggetto dell’appalto; 

Dato atto  
- che si è provveduto ad esperire una seconda richiesta di offerta sulla piattaforma eAppaltiFVG, con RDO n. 

Rfq_96684 in data 20.05.2025 inviata all’operatore economico NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e 
PI 02781830308; 

- che la ditta interpellata ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi; 

Visto il Verbale RfqReport_96684 del 28.07.2025, depositato agli atti e di cui si propone l’approvazione, con il quale at-
traverso il portale la ditta NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e PI 02781830308, proponeva un ribasso sui 
lavori di cui trattasi pari a 0,1 % dell’importo base; 

Visto l’articolo 54, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Visto il certificato-INPS_ 46043600 del 28.05.2025 in corso di validità attestante la regolarità contributiva della ditta 
NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e PI 02781830308; 

Ritenuto di aggiudicare il Servizio in oggetto alla ditta NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e PI 02781830308, 
al prezzo offerto di EUR 3.996,00 al netto di IVA al 22%, e di procedere alla conseguente assunzione del relativo impe-
gno di spesa; 

Considerato che in applicazione dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si 
applica il termine dilatorio di 35 giorni trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e 
b) del medesimo D.lgs.; 

Accertata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Servizio e dei dipendenti 
coinvolti così come previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento re-
cante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165); 

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. “Amministrazione trasparente”, a rende-
re pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffu-
sione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:  

- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 



 
 
 

3 

Vista l’informativa sul trattamento dei dati personali, consultabile al sito istituzionale al seguente link: 
https://www.consorzioboschicarnici.it/amministrazione-trasparente/sezione-privacy-gdpr/; 

 

Premesso e considerato quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente at-
to. 

2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall’art. 17, comma 2 
del D.lgs. 36/2023: 

- fine ed oggetto del contratto: Bonifica e smaltimento della cisterna interrata presso Malga Malins, in 
Comune di Prato Carnico (Ud), comprensivo di tutto quanto necessario alla completa pulizia del serbatoio 
e successivo trasporto e smaltimento del rifiuto liquido presso impianto autorizzato; 

- importo affidamento: EUR 4.240,00 oltre IVA di legge (di cui EUR 4.000,00 soggetti a ribasso e EUR 
240,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso); 

- modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla 
piattaforma eAppalti FVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi 
di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023, nonché del principio di rotazione come definito dall’art. 
49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1 mediante scrittura privata; 

- clausole ritenute essenziali: quelle riportate nell’RdO rfq_96684; 

3. Di aggiudicare il Servizio di Bonifica e smaltimento della cisterna interrata presso Malga Malins, in Comune di 
Prato Carnico (Ud) come sopra dettagliato, alla NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e PI 
02781830308, al prezzo offerto di euro 3.996,00 al netto di IVA al 22%. 

4. Di dare atto che: 

- Il termine del servizio è fissato il giorno 29.08.2025,  

- l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nell’Rdo rfq_96684;  

- gli estremi del conto corrente dedicato, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, sono stati comunicati dell’operatore economico in fase di RdO; 

- la formale liquidazione delle spese sarà effettuata entro 30 giorni dall’emissione della relativa fattura. 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta NEDA AMBIENTE FVG di Palmanova (UD) - CF e 
PI 02781830308, che la dovrà sottoscrivere digitalmente e restituire per accettazione e conferma 
dell’affidamento di cui trattasi. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, alla sezione “Ammini-
strazione trasparente”. 

7. Di dare atto che la spesa complessiva come su rappresentata troverà copertura con fondi propri nel Bilancio 
dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
29.07.2023 al 13.08.2023. 
Tolmezzo, lì 29.07.2023 

L’INCARICATO 
  Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 


